
令和６年１月１９日

保護者の皆様

能代第二中学校

校長 工藤 真弘

保護者アンケート及び生徒アンケート結果のご報告

日頃から、本校教育活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げ

ます。

さて、先月、保護者の皆さんにお子さんの様子や教育についての考え方を伺うア

ンケートを実施いたしましたところ、たくさんの回答、ご意見をいただきました。

今年はＱＲコードによる回答方法のみとさせていただきましたが、生徒数２７７名

（２５８世帯）中２２６名分という高い割合の回答に、本校学校教育への関心の高

さを感じました。回答率が高いほど、より多くの方々の意見としてアンケートの数

値に客観性が出ます。ありがとうございます。この結果につきましては、今後の本

校教育活動に役立てていきたいと考えています。

昨年から生徒アンケートの項目も保護者アンケートと揃え、比較できるようにし

ました。生徒アンケートもＱＲコードを使ったタブレット入力で行っております。

数値を見比べながら、保護者の皆さんの願い、子どもたちの思いを共有する機会に

していただけたらと思います。

子どもたちは学校だけで成長するわけではなく、また、家庭だけで成長するわけ

でもありません。学校、家庭、地域社会がそれぞれの立場で連携し、一体となって、

初めて健全に成長していくものだと考えています。私ども能代二中職員一同、全力

で教育に当たってまいりますので、ご家庭での温かいご支援、ご協力をお願いいた

します。

別添：保護者アンケート・生徒アンケート比較結果（５ページ）

保護者アンケート自由記述（４ページ）

【アンケート集計結果の見方】

・表中の数値は％表示です。小数点以下を四捨五入しているため、合計が100%に

ならない場合があります。

・枠下の平均値は、「あてはまる」を４点、「だいたいあてはまる」を３点、「あ

まりあてはまらない」を２点、「あてはまらない」を１点と換算した場合の平

均値です。平均値が高いほど高評価と捉えることができます。

・保護者アンケートの自由記述に関しましては、個人が特定される内容（特定に

つながるような内容も含む）に加え、学級が特定される内容についても、校長

の判断で省略もしくは文言の変更をさせていただいております。職員には全記

述を伝えておりますのでご理解ください。


